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Налог на профессиональный доход (НПД) — это не дополнительный налог, а

новый специальный налоговый режим. На него можно перейти добровольно.

У тех налогоплательщиков, которые не перейдут на этот налоговый режим,

остается обязанность платить налоги с учетом других систем налогообложения,

которые они применяют в обычном порядке.

Федеральный закон от 27 ноября 2018 года 

№ 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима 

„Налог на профессиональный доход’’»

Профессиональный доход - доход физического лица от деятельности, при ведении

которой он не имеет работодателя и не привлекают наемных работников по трудовым

договорам, а также доход от использования имущества.

С октября 2020 года данный налоговый режим действует по всей Российской

Федерации
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Налог на профессиональный доход



 Плательщики НПД- продают товары собственного производства, сами

оказывают услуги или выполняют работы.

 В числе таких видов деятельности:

 оказание косметических услуг на дому;

 фото - и видеосъемка на заказ;

 реализация продукции собственного производства;

 проведение мероприятий и праздников;

 юридические консультации и ведение бухгалтерии;

 удаленная работа через электронные площадки;

 сдача квартиры в аренду посуточно или на долгий срок;

 услуги по перевозке пассажиров и грузов;

 строительные работы и ремонт помещений и др. 

 Заниматься можно любой деятельностью, которая не попадает под ограничения

ФЗ №-422 и других законов РФ.

НО!!! НЕ ПЕРЕПРОДАЮТ ТОВАРЫ

2. Кто может стать «самозанятым»



3. Способы регистрации НПД

Бесплатное мобильное 
приложение 

«Мой налог»

Кабинет 
налогоплательщика 

«Налога на 
профессиональный 

доход» на сайте ФНС 
России 

(https://npd.nalog.ru/)

Уполномоченные банки 
(https://npd.nalog.ru/credit-

orgs/ )

С помощью учетной 
записи Единого портала 

государственных и 
муниципальных услуг

Алгоритм постановки на учет включает следующие этапы:

1. Отправка комплекта необходимых документов в налоговую:

-заявления о постановке на учет;

-копии паспорта и фотографии физлица (не требуются, если у гражданина РФ есть доступ в

личный кабинет налогоплательщика на сайте ФНС или портале Госуслуг).

Заявление, копия паспорта, фотография физлица формируются с использованием мобильного

приложения «Мой налог» (можно скачать из Google Play и App Store), и для этого не требуется

усиленная квалифицированная электронная подпись;

2. Уведомление налогового органа поступает через мобильное приложение «Мой налог» — не

позднее дня, следующего за днем направления заявления.

Датой постановки на учет физического лица в качестве налогоплательщика является дата

направления в налоговый орган соответствующего заявления.

Иностранцы могут тоже зарегистрироваться через мобильное приложение «Мой налог», но

только по ИНН. По паспорту регистрация будет недоступна.

https://npd.nalog.ru/app/
https://npd.nalog.ru/
https://npd.nalog.ru/credit-orgs/


Не позднее дня, следующего за днем направления налогоплательщиком

заявления о снятии с учета, налоговый орган уведомляет указанное лицо через

мобильное приложение «Мой налог» и уполномоченную кредитную организацию о

снятии с учета физического лица в качестве налогоплательщика.

При наличии у налогового органа информации об утрате налогоплательщиком

права на применение специального налогового режима или о несоответствии

налогоплательщика требованиям Закона № 422-ФЗ снятие налогоплательщика с

учета в налоговом органе осуществляется по инициативе налогового органа при

отсутствии заявления налогоплательщика о снятии с учета

4. Прекращение применения НПД



Граждане стран, входящих в Евразийский экономический союз: Беларуси, 
Армении, Казахстана и Киргизии, могут применять специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход».

Если у иностранного гражданина уже есть ИНН и пароль от кабинета 
налогоплательщика - ФЛ, эти данные можно использовать для регистрации. 

Постановка на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщиков 
граждан других государств - членов Евразийского экономического союза 
осуществляется налоговым органом на основании заявления о постановке на 
учет при использовании доступа к личному кабинету налогоплательщика 
(приложение «Мой налог» для данных налогоплательщиков не доступно!)

5. Как стать «самозанятым» иностранным 

гражданам



6. Как ИП стать плательщиком НПД

Индивидуальный предприниматель на упрощенной системе налогообложения

(УСН), едином сельскохозяйственном налоге (ЕСХН), может перейти на уплату налога

для самозанятых, уведомив об этом налоговый орган в течение месяца с даты

регистрации в качестве плательщика этого налога.

Письмо ФНС от 26.12.2018 СД-4-3/25577@ «О порядке уведомления о начале и

прекращении применения специального налогового режима «Налог на

профессиональный доход»



7. Налоговые ставки

 6% используется при расчете налога с продаж российским и иностранным

организациям и индивидуальным предпринимателям.

 4% используется при расчете налога с продаж российским и иностранным

физическим лицам

 Налоговый вычет в размере 10 000,00 рублей. Предоставляется один раз после

регистрации.



Датой получения доходов от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав)

признается дата получения денежных средств или дата поступления таких денежных

средств на счета налогоплательщика в банках либо по его поручению на счета третьих

лиц.

Если плательщики НПД попадают в список исключений — им не нужна касса. Они

выдают чеки в мобильном приложении и не покупают кассовый аппарат.

8. Момент признания дохода для НПД



9. Ограничение по сумме дохода

НПД можно платить только пока сумма дохода нарастающим итогом в 

течение года не превысит 2,4 МЛН РУБЛЕЙ

 Ограничения по сумме месячного дохода нет.

 Сумма дохода контролируется в приложении «Мой налог».

 После того, как доход превысит указанный лимит, налогоплательщик

должен будет платить налоги, предусмотренные другими системами

налогообложения



 В мобильном приложении «Мой налог» указывается доход, и система автоматически

рассчитывает сумму налога.

Не позднее 12-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом,

налоговый орган уведомляет налогоплательщика о сумме налога, подлежащей уплате по

итогам налогового периода.

 Уплата налога осуществляется не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим

налоговым периодом. Налоговую декларацию предоставлять не нужно.

Налогоплательщик может настроить процесс уплаты налога таким образом, чтобы

необходимая сумма списывалась с банковского счета ( в мобильном приложении нужно

предоставить налоговому органу право на направление в банк соответствующих поручений).

Если самозанятый не укладывается в установленный срок, налоговая не позднее 10

календарных дней со дня истечения срока уплаты налога направляет ему требования об

уплате налога, а также информацию о мерах по взысканию налога.

 При отсутствии дохода в течение налогового периода нет никаких обязательных,

минимальных или фиксированных платежей.

10. Порядок уплаты налога



 Статья 129.13 НК РФ «Нарушение порядка и (или) сроков передачи

налогоплательщиками сведений о произведенных расчетах при реализации

товаров (работ, услуг, имущественных прав)»

 Нарушение налогоплательщиком порядка и (или) сроков передачи в

налоговый орган сведений о произведенном расчете, связанном с

получением дохода от реализации товаров (работ, услуг, имущественных

прав), являющегося объектом налогообложения НПД, влечет взыскание

штрафа в размере 20 процентов от суммы такого расчета

 В случае повторного совершения деяния в течение шести месяцев -

взыскание штрафа в размере суммы такого расчета

11. Налоговый контроль



12. Ограничения для «самозанятых»

Применять такой налоговый режим могут не все, законом предусмотрен перечень

тех, кому не удастся воспользоваться нововведениями. Это:

 продавцы подакцизного товара;

 продавцы и арендодатели коммерческой недвижимости (те, кто сдает личную

жилплощадь, перейти на такой режим смогут);

 те, кто перепродает товар (за исключением имущества, находящегося в личном

использовании);

 те, кто добывает и реализует полезные ископаемые;

 имеющие наемных работников;

 работающие по договору с заказчиками, которые одновременно являлись

работодателями для этих работников в течение предыдущих двух лет;

 те, кто осуществляет предпринимательскую деятельность на основе договоров

поручения, комиссии или агентских договоров, кроме тех, кто оказывает услуги по

доставке и приему (передаче) платежей в интересах других лиц;

 лица, использующие другие системы налогообложения;

 те, чей доход за календарный год превысил 2 400 000 рублей.

Убедиться в том, что ФЛ - плательщик НПД, можно на сайте ФНС 



Доходы, получаемые «самозанятыми», которые не признаются доходом для НПД:

- от реализации долей в уставном (складочном) капитале организаций, паев в ПФК и

паевых инвестиционных фондах, ЦБ и производных финансовых инструментов;

- от ведения деятельности в рамках договора простого товарищества (договора о

совместной деятельности) или договора доверительного управления имуществом;

- от уступки (переуступки) прав требований;

- в натуральной форме;

- от арбитражного управления, от деятельности медиатора, оценочной деятельности,

деятельности нотариуса, занимающегося частной практикой, адвокатской деятельности.

Самозанятым нельзя работать на своего работодателя или бывшего работодателя, если

с момента прекращения трудового договора не прошло 2 года.

У самозанятых нет никаких наемных сотрудников. Как только плательщик НПД

подписывает первый трудовой договор, то лишается права применять спецрежим. Если

нужно привлечь дополнительные силы, самозанятому выгоднее заключить договор подряда

или оказания услуг. Но при этом можно работать где-то и отдельно работать как

самозанятый на кого-то другого

12. Ограничения для «самозанятых»



 У самозанятых нет обязательства платить страховые и пенсионные взносы, при

этом стаж не формируется и не идут накопления по пенсионным баллам (статья

2 Федерального Закона № 422 - ФЗ).

 Декретных и больничного для самозанятых не предусмотрено — взносов в фонд

социального страхования нет.

 ФЛ, применяющие НПД, освобождаются от налогообложения НДФЛ в

отношении доходов, являющихся объектом налогообложения НДП.

 ИП, применяющие НПД не признаются налогоплательщиками НДС, за

исключением НДС, подлежащего уплате при ввозе товаров на территорию РФ и иные

территории, находящиеся под ее юрисдикцией.

НО !!! ИП, применяющие НПД, не освобождаются от исполнения обязанностей 

налогового агента

13. Освобождения по налогам и страховым 

взносам



В декабре 2019 года приняты поправки в 223-ФЗ, которые позволили самозанятым с

апреля 2020 года участвовать в закупках на тех же условиях, что и субъекты малого и

среднего предпринимательства (далее — МСП).

В 223-ФЗ для МСП предусмотрены льготы, которыми смогут воспользоваться и

самозанятые:

 Конкурентные закупки проводят на 8 электронных торговых площадках госзакупок.

 Плата за победу — 2 % от НМЦ, но не больше 2 000 руб.

 Контракт оплачивают за 15 рабочих дней.

 Заказчик обязан отвечать на запрос на разъяснения, может отменить закупку только до

окончания сроков подачи заявки, не может отказаться подписывать контракт с

победителем.

В июне 2020 года принят Федеральный закон № 169-ФЗ, который распространяет на

самозанятых поддержку малого и среднего бизнеса. Чтобы получить все преимущества,

которые есть у малого бизнеса в госзакупках, нужно находиться в реестре малого и

среднего бизнеса. Согласно закону, сведения о самозанятых в реестр должны передать не

позже 5 декабря 2020 года

14. Участие в государственных закупках



Несовершеннолетний гражданин в возрасте от 16 до 18 лет, не зарегистрированный

как ИП, также может стать «самозанятым», но при соблюдении хотя бы одного из

следующих условий:

 если он вступил в брак и в связи с этим стал полностью дееспособным (п. 1 ст. 21 ГК

РФ);

 если его родители или попечители дают согласие (обязательно в письменном виде) на

то, чтобы подросток совершал сделки в качестве «самозанятого» (п. 1 ст.26 ГК РФ);

 если суд или органы опеки и попечительства признали его полностью дееспособным

(ст. 27 ГК РФ).

В этом случае после получения права на самостоятельное ведение бизнеса можно

обращаться в ФНС — потребуется подать заявление на постановку на учет в качестве

самозанятого. К заявлению нужно приложить документ, подтверждающий наличие такого

права — решение суда, разрешение родителей и пр.

Для категории «самозанятых» в возрасте с 16 до 18 лет можно получить налоговый

вычет дополнительно в сумме 12 130 руб., который можно будет получить в 2021 году.

Имеется ввиду стартовый капитал в сумме 22 130 руб., где 12 130 руб. это

материальная помощь по возрасту, а 10 000 руб. — налоговый вычет по самозанятости.

Компенсация будет рассчитана на уменьшение суммы налога в 2021 году

15. Как стать «самозанятым» с 16 лет?



 Нет отчетов и деклараций (учет доходов ведется в мобильном приложении «Мой
налог»)

 Чек формируется в мобильном приложении «Мой налог» (не надо покупать
ККТ)

 Можно не платить страховые взносы (нет обязанности платить страх. взносы в
ПФ РФ и ФФОМС)

 Легальная работа без статуса ИП (доход подтверждается справкой из мобильного
приложения «Мой налог»)

 Не нужно самостоятельно считать налог к уплате. Налог начисляется
автоматически в мобильном приложении «Мой налог». Уплата – не позднее 25
числа следующего месяца

 Выгодные налоговые ставки: 4% - с дохода от физ. лиц, 6% - с дохода от ЮЛ и
ИП

 Налоговый вычет (10 тысяч рублей)
 Совмещение с работой по трудовому договору (заработная плата не учитывается

при расчете налога)

16. Преимущества НПД



 Платформа для найма «самозанятых» создана на базе инфраструктуры

SuperJob. К ней могут подключиться как ФЛ, так и ИП. Для участия

соискателю необходимо отметить "Готов работать как «самозанятый» и

ИП" в блоке "Должность и доход".

 Также у работодателей в фильтре поиска кандидатов появляется опция

"Самозанятые и ИП". Таким образом, рекрутеры и нанимающие

специалисты будут уверены, что соискатель готов работать в статусе

«самозанятого» или индивидуального предпринимателя

17. Платформа для найма «самозанятых» 

SuperJob



Вопрос: Можно ли лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход», самостоятельно уплачивать взносы на пенсию?

Ответ: Можно, но предварительно надо вступить в добровольные правоотношения по

обязательному пенсионному страхованию и стать плательщиками страховых

взносов. (Пункт 1 статьи 29 Федерального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об

обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации»). Рассчитанные

суммы добровольных платежей уплачиваются не позднее 31 декабря текущего

календарного года.

Если «самозанятый» налогоплательщик в правоотношения вступил (прекратил) в

течение календарного года, то сумма максимального размера страховых взносов

рассчитывается с учетом пропорциональности периода нахождения в добровольных

правоотношениях.

(Пункт 5 статьи 29 Федерального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном

пенсионном страховании в Российской Федерации»)

18. Интересные вопросы и ответы



Вопрос: «Самозанятый» плательщик, который сдает в аренду жилое

помещение, помимо арендной платы получает денежные средства

(компенсацию) за коммунальные услуги, уплачиваемые исходя из их

фактического потребления?

Ответ: Если размер платы за те или иные коммунальные услуги зависит от

их фактического потребления и фиксируется счетчиками (например, плата за

электричество и воду), сумма возмещения арендатором арендодателю таких

коммунальных расходов не признается профессиональным доходом (часть 2

статьи 6 Федерального закона № 422-ФЗ, Письмо ФНС от 13.06.2019 № СД-4-

3/11446@ «О направлении письма Минфина России от 29.05.2019 № 03-11-

09/40094»).

18. Интересные вопросы и ответы



Вопрос: Относятся ли к самозанятым те, кто оказывает разовую помощь?
Ответ: Не относятся. Принципиален факт регулярного оказания услуг: например, вы

помогаете людям вскапывать огороды и зарабатываете этим. Однако, если вы разово помогли
соседу вскопать огород, то это не будет относиться к оказанию услуг.

Вопрос: Смогут ли самозанятые получать справки о доходах для приобретения
государственных гарантий и льгот?

Ответ: Смогут, как и любой гражданин.

Вопрос: Куда пойдут деньги от уплаты налога?
Ответ: Они будут поступать в региональный бюджет по месту осуществления

деятельности.

Вопрос: Для компаний, приобретающих товары у самозанятых, предусмотрена льгота.
Как это будет работать?

Ответ: Закон предусматривает, что выплаты организациями или ИП физлицам —
налогоплательщикам налога на профессиональный доход за реализуемые товары, работы,
услуги, учитываемые в налоговой базе, не признаются объектом обложения страховыми
взносами.

Таким образом, корпоративные налогоплательщики получат возможность снижать базу по
обложению страховыми взносами при приобретении товаров (работ, услуг) у самозанятых.

18. Интересные вопросы и ответы



Вопрос: По определению места ведения деятельности при применении

НПД при реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав)

дистанционно (без непосредственного контакта с покупателем (заказчиком)), в

том числе, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Ответ: На основании части 1 статьи 2 Федерального Закона № 422-ФЗ

применять НПД вправе ФЛ, в том числе ИП, местом ведения деятельности

которых является территория любого из субъектов Российской Федерации.

Учитывая, что положения Федерального Закона № 422-ФЗ не содержат

определения места ведения деятельности, осуществляемой дистанционно, до

внесения изменений в Федеральный Закон № 422-ФЗ, место ведения указанной

деятельности может определяться по выбору налогоплательщика НПД: либо по

месту нахождения налогоплательщика НПД, либо по месту нахождения

покупателя (заказчика) (Письмо ФНС России от 18 ноября 2019 года № СД-4-

3/23424@)

Интересные вопросы и ответы

https://home.garant.ru/#/document/72113648/entry/21


Спасибо за внимание!
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